munikhelena (32) 99994-0123

Praça Cel. Pacheco de Medeiros - Centro, Muriaé - MG

INDICAÇÃO Nº________ / 2 0 2 5

 Ao

 Exmo. Sr. Vereador

 Elvandro Marciel da Silva

 Presidente da Câmara Municipal de Muriaé

Senhor Presidente,

A vereadora abaixo assinado, com fundamento no Inciso I do art. 191 c/c com o art.
192 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, vêm perante V. Exa., satisfeitas as
formalidades regimentais vigentes, solicitar que seja encaminhada a presente
INDICAÇÃO ao Prefeito Municipal Dr. Marcos Guarino de Oliveira e ao Secretário
de Obras Jorge Feres Filho, considerando a competência legislativasolicitando as
seguintes melhorias na Rua São Sebastião, situada no Bairro Prefeito Hélio Araújo:

1. Recapeamento asfáltico completo da via, tendo em vista que o serviço de
tapa-buracos já realizado foi paliativo e não resolveu de forma efetiva os
problemas estruturais do pavimento;

2. Revitalização dos redutores de velocidade (quebra-molas), com correção
dos desgastes e recomposição dos “dentes” de concreto ou asfalto, conforme
padrão técnico;

3. Pintura da sinalização horizontal, incluindo faixas de rolamento e revisão e
pintura dos quebra-molas, para garantir visibilidade e segurança,
especialmente no período noturno.

A Rua São Sebastião é uma importante via de circulação no bairro Prefeito Hélio
Araújo, mas encontra-se em estado precário de conservação. O asfalto apresenta
diversos pontos danificados, mesmo após intervenções anteriores de tapa-buracos, o
que compromete a mobilidade e causa transtornos aos moradores.

Além disso, os quebra-molas estão desgastados e mal sinalizados, aumentando o
risco de acidentes, principalmente com motociclistas e pedestres.

Dessa forma, é fundamental que o poder público realize uma intervenção completa e
eficaz, garantindo infraestrutura adequada, segurança viária e qualidade de vida para
a população local.

CÂMARA MUNICIPAL DE MURIAÉ

Plenário Dr. João Evangelista Bandeira de Mello, 25 de julho de 2025.

MUNIQUE HELENA DA CUNHA ALVES

Vereadora – PSB

 munikhelena (32) 99994-0123

Praça Cel. Pacheco de Medeiros - Centro, Muriaé - MG

 munikhelena (32) 99994-0123

Praça Cel. Pacheco de Medeiros - Centro, Muriaé - MG